

MAPA-06

December - Examination 2025 M.A. (Final) Examination (DEVELOPMENT ADMINISTRATION)

विकास प्रशासन

Paper : MAPA-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who coined the term 'Development Administration'?
'विकास प्रशासन' शब्द का प्रतिपादन किसने किया?
- (ii) Specify the year when the 73rd Constitutional Amendment Act was implemented.
73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम को किस वर्ष कार्यान्वित किया गया था?
- (iii) What do you understand by the term 'Developed Nation'?
'विकसित राष्ट्र' शब्द से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define Democratic Decentralization.
'लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण' को परिभाषित कीजिए।
- (v) To, what does Article 40 of the Indian Constitution relate?
भारतीय संविधान का अनुच्छेद 40 किससे संबंधित है?
- (vi) What do you mean by 'Target-Oriented Administration'?
'लक्ष्य-उन्मुख प्रशासन' से आपका क्या अभिप्राय है?
- (vii) Who is the head of the National Development Council?
राष्ट्रीय विकास परिषद के प्रमुख कौन हैं?
- (viii) When was the Planning Commission created?
योजना आयोग कब बनाया गया था?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a detailed note on the functions and responsibilities of a Block Development Officer (BDO) in the Indian Administrative System.
भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था में खंड विकास अधिकारी के कार्यों और उत्तरदायित्वों पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
3. Discuss the various functions performed by a Gram Panchayat in promoting local development and governance at the village level.
ग्रामीण स्तर पर स्थानीय विकास और शासन को बढ़ावा देने में ग्राम पंचायत द्वारा निष्पादित विभिन्न कार्यों पर चर्चा कीजिए।
4. What significant change did the 73rd Amendment bring about regarding the status and recognition of Gram Panchayats?
73वें संशोधन ने ग्राम पंचायतों की स्थिति और मान्यता के संबंध में कौनसा महत्वपूर्ण परिवर्तन लाया?
5. Write a note on the Consolidated Development Programme.
समेकित विकास कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. What are the key objectives of Development Administration?
विकास प्रशासन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?
7. Discuss the primary objectives behind the initiation of the National Extension Service.
राष्ट्रीय विस्तार सेवा की शुरुआत के पीछे प्राथमिक उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
8. What were the primary reasons for the establishment of the Planning Commission in India?
भारत में योजना आयोग की स्थापना के मुख्य कारण क्या थे?
9. Elaborate on the significance of Article 40 of the Indian Constitution in the context of Local Governance.
स्थानीय शासन के संदर्भ में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 40 के महत्व पर विस्तार से बताइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड- 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Elaborate on the significance of Decentralization for effective governance and citizen participation.

प्रभावी शासन और नागरिक भागीदारी के लिए विकेन्द्रीकरण के महत्त्व पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

11. Discuss the problems of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज की समस्याओं पर चर्चा करें।

12. Explain the features, advantages and potential disadvantages of a mixed economy with relevant examples.

प्रासंगिक उदाहरणों के साथ मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताओं, लाभों और संभावित नुकसानों की व्याख्या करें।

13. Analyze the structure and key principles of the Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज प्रणाली की संरचना और प्रमुख सिद्धान्तों का विश्लेषण करें।
